ایشان از این طریق، ادبیات کهن پارسی را به جهانیان معرفی کرده‌اند. ادوارد براون یکی از محققان تاریخ ادبیات است که در ۴ جلد اطلاعات مربوط به ادبیات ایران را گرد آورده است. ادوارد گرانوی براون (Edward G Browne)، خاورشناس انگلیسی، در سال ۱۲۴۰ هـ. ش / ۱۸۶۲ م متولد شد و در سال ۱۳۰۴ هـ. ش / ۱۹۲۶ م درگذشت. او استاد دانشگاه کمبریج انگلستان بود و به زبان‌های فارسی، عربی و ترکی تسلط کامل داشت. او مؤلف آثار معروفی چون تاریخ ادبی ایران<sup>۱</sup>، یک سال در میان ایرانیان و انقلاب ایرانیان است. همچنین متن چند کتاب مهم فارسی را تصحیح کرده<sup>۲</sup> و به طبع رسانده است (معین، ۱۳۷۵: ذیل «براون»).

به هر روی، پوشیده نیست که شیخ محمود حداقل چندین سفر به شام، بغداد و حجاز و مدتی به کرمان رفته است؛ پس نظر براون در این مورد نادرست می‌نماید.

#### ۴. تاریخ سروده شدن گلشن راز

براون به خطای بزرگی درباره تاریخ سرودن مثنوی گلشن راز مرتکب شده است. این مثنوی، چنان که مؤلف خود اشاره می‌کند، در شوال ۷۱۰ هجری (فوریه ۱۳۱۱م) به نظم آمده (برای متن انگلیسی ر.ک: ۷۳، p ۱۴۷، literature, A history of Persian و در آنجا براون سؤال ۷۱۰-ه.ق. را با فوریه و مارس ۱۳۱۱م برابر دانسته، که مترجم فقط به ماه نخست اشاره داشته است) و حال آنکه شیخ محمود در آن کتاب سال ۷۱۷ هجری را سال نظم مثنوی گلشن راز دانسته است: